
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE RCG N° 1180/2025 DEL 24/06/2025

N° DetSet 73/2025 del 24/06/2025

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: Approvazione albo (c.d. Short – list) per l’affidamento di incarichi di 
rappresentanza in giudizio e difesa dell’Ente ad avvocati esterni

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1180/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02622-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/06/2025 al 09/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 01180/2025 del 24/06/2025

OGGETTO:  Approvazione  albo  (c.d.  Short  –  list)  per  l’affidamento  di  incarichi  di

rappresentanza in giudizio e difesa dell’Ente ad avvocati esterni 

 

Relazione istruttoria e proposta di determinazione

PREMESSO che l'art. 200, “Rappresentanza in giudizio del comune e affidamento degli incarichi

ad avvocati esterni” del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C.

n. 83 del 31/10/2013 e ss.mm.ii.,  al comma 4, prevede la costituzione di un apposito Albo per

l'affidamento  di  incarichi  di  rappresentanza  in  giudizio  e  difesa  dell'Ente  ad  avvocati  esterni,

demandando ad apposito Regolamento la disciplina della costituzione dell'Albo, delle modalità di

conferimento degli incarichi ed icriteri di determinazione dei compensi professionali

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale N° 774/2025 del 23/04/2025, (N°DetSet 51/2025

del 23/04/2025) con la quale è stata, dato avvio alla procedura di aggiornamento di detto Albo in

coerenza con il Regolamento Comunale;

DATO ATTO  che con la Determinazione Dirigenziale N° 774/2025 del 23/04/2025, (N°DetSet

51/2025 del 23/04/2025) con la quale è stata, da ultimo, dato avvio alla procedura di aggiornamento

di  detto  Albo  in  coerenza  con  il  Regolamento  Comunale  e  alla  contestuale  pubblicazione

dell’avviso sul sito istituzionale dell’Ente nonché all’Albo pretorio del medesimo per 15 giorni

consecutivi a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione dello stesso;

VISTO

- il Regolamento per la gestione dell'Albo degli incarichi legali esterni;

- le linee guida n. 12 dell'ANAC in materia di affidamento dei servizi legali, approvate dall'Autorità

con Delibera n. 907 del 24.10.18;

DATO ATTO che nei termini previsti sono pervenute n. 12 (dodici) istanze così come da Allegato

A, a corredo del presente atto di cui:

ESAMINATE le istanze pervenute e la documentazione ad esse allegate, nonché il possesso dei

requisiti mediante autocertificazione resa da parte dei professionisti interessati ai fini dell'iscrizione;

ACCERTATA la  regolarità  delle  operazioni  istruttorie  volte  a  verificare  la  completezza  delle
anzidette istanze;

DATO ATTO, altresì, che l’Albo è unico ed è suddiviso nelle sezioni:

Sezione A – Assistenza e patrocinio presso le Magistrature Superiori;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01180/2025 del 24/06/2025

Sezione B – Assistenza e patrocinio presso le Autorità giurisdizionali di merito;

Sezione C – Domiciliazioni e sostituzioni processuali;

EVIDENZIATO che  l'amministrazione  si  riserva,  ai  sensi  dell'art.  6  del  summenzionato

regolamento,  di  nominare  avvocati  non  iscritti  nell'elenco,  laddove  si  tratti  di  controversie  di

particolare complessità, che richiedano una elevata specializzazione in determinate materie, ovvero

sia opportuno, per il rilievo della materia, rivolgersi a studi legali di riconosciuta fama, anche a

livello universitario.

DATO ATTO  altresì,  che in merito  al  procedimento in parola non sussistono situazioni,  anche

potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90;

VISTI

- il d.lgs. 267/2000, “TUEL”;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE DI DETERMINARE

1. DI APPROVARE l'allegato A, relativo alle istanze pervenute per l’aggiornamento dell’Albo in

premessa, che si intende parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE il relativo all’Albo degli avvocati di fiducia dell’Amministrazione Comunale,

che riporta i nominativi ammessi di cui all’allegato B, suddiviso nelle seguenti sezioni:

- Sezione A – Assistenza e patrocinio presso le Magistrature Superiori;

- Sezione B – Assistenza e patrocinio presso le Autorità giurisdizionali di merito;

- Sezione C – Domiciliazioni e sostituzioni processuali;

3.  DI DARE ATTO che  il  RUP della  procedura  in  argomento  è  la  dott.ssa  Maria  Alessandra

Celardo

4. DI DARE ATTO che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013,

nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia

di privacy;

Istruttore Amministrativo
Dott.ssa Maria Alessandra Celardo

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione innanzi riportata;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01180/2025 del 24/06/2025

VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

VISTI

- l'art. 107 del d.lgs. 267/2000 (t.u.e.l.) che disciplina gli adempimenti di competenza del dirigente

di settore o di servizio;

-  lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  relativamente  alle

attribuzioni dei dirigenti di settore o di servizio con rilievo esterno;

- gli artt. 182, 183 e 184 del d.lgs. 267/2000 che disciplinano le fasi della spesa;

- l’art. 42 e segg. del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del t.u.e.l. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

1. DI APPROVARE la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel

presente  provvedimento si intende integralmente trascritta;

2. DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del settore finanziario

qualora la presente comporti impegni di spesa;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento va pubblicato all'albo pretorio di questo ente per

15  (quindici)  giorni  consecutivi  e  che  successivamente  alla  pubblicazione,  saranno  assolti  gli

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013;

4.  DI  DARE  ATTO  che  il  responsabile  dell'ufficio  segreteria  annoterà  sotto  la  propria

responsabilità,  sul  frontespizio  del  presente  atto,  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di

registrazione coincidente con quella del registro generale;

5. DI DARE ATTO il presente provvedimento va inserito nel fascicolo delle determinazioni, tenuto

presso l'ufficio segreteria.

Il Dirigente 
Avv. Alessandra Iroso 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01180/2025 del 24/06/2025

ALBO AVVOCATI DI FIDUCIA DELL'ENTE

domande pervenute dal 23/04/2025 al

protocollo del COGNOME NOME SEZIONE PEC

lenoci.francesco@avvocatifoggia.legalmail.it  1 24998 28.04.2025 Le Noci Francesco A-B

2 25428 29.04.2025 Calabretta Paolo A-B paolo.calabretta@pec.ordineavvocaticatania.it  

3 25751 30.04.2025 Fiorillo Nicola B avvnicolafiorillo@pec.it  

4 25736 30.04.2025 Amato Federico B avvocatofedericoamato@pec.it  

5 25916 02.05.2025 Vorzillo Antonio B antoniovorzillo@pec.it  

6 26160 05.05.2025 Garzone Giovanni B-C giovannigarzone@legalmail.it  

7 26174 05.05.2025 Granato Gianluca A-B g.granato@avvocatinocera-pec.it  

8 26517 06.05.2025 Manfredonia Claudio A-B claudiomanfredonia@legalmail.it  

9 26536 06.05.2025 Lamarte Antonio A-B antoniolamarte@avvocatinapoli.legalmail.it  

10 26825 07.05.2025 Maffei Augusto B - C avvaugustomaffei@puntopec.it  

11 27286 08.05.2025 Di nardo Alessandra B-C alessandra-dinardo@avvocatismc  

12 27532 08.05.2025 Iroso Achille A-B achille.iroso@pecavvocatinola.it  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:lenoci.francesco@avvocatifoggia.legalmail.it
mailto:achille.iroso@pecavvocatinola.it
mailto:avvaugustomaffei@puntopec.it
mailto:antoniolamarte@avvocatinapoli.legalmail.it
mailto:claudiomanfredonia@legalmail.it
mailto:g.granato@avvocatinocera-pec.it
mailto:giovannigarzone@legalmail.it
mailto:antoniovorzillo@pec.it
mailto:avvocatofedericoamato@pec.it
mailto:avvnicolafiorillo@pec.it
mailto:paolo.calabretta@pec.ordineavvocaticatania.it


6RCG N° 01180/2025 del 24/06/2025

N. NOME COGNOME A B C

1 Achille Iroso A B ---

2 Alessandro Santone B

3 Alessia Ponziani B C

4 Amedeo Pisanti A B ---

5 Andrea Bazzichi A B ---

6 Aniello Mele A B ---

7 Antonino Musella B C

8 Antonio Ciollaro --- B C

9 Antonio Manzari A B ---

10 Antonio Silvestre A B

11 Antonio Zarrella A B

12 Armando Pistolese --- B ---

13 Augusto Maffei A B ---

14 Benedetta Lubrano A B ---

15 Biagio Fusco B C

16 Carlo Mosca --- B C

17 Carmela Russo --- B ---

18 Carmine Antignano B C

19 Ciro Pellegrino B C

20 Claudia Contenti B C

21 Claudio Manfredonia A B

22 Clorinda Rosciano A B

23 Corinna Della Monica B C

24 Corrado Stufato B C

25 Danilo Finaldi B C

26 Domenico Di Siena A B ---

27 Elena Cordua --- B ---

28 Elio Cocurullo A B

AVVOCATO SEZIONE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01180/2025 del 24/06/2025

29 Elisa D'Onofrio --- B C

30 Eliseo Riccardo --- B ---

31 Elvira Tucci A B

32 Enzo Domenico Spina A B

33 Fabio Funeroli A B

34 Fabio Toto --- B ---

35 Feliciana Sodano B C

36 Ferdinando Del Mondo A B ---

37 Finelli Francesco B

38 Francesco Castaldo A B

39 Fulvio Pellegrino A B

40 Gennaro Calvanese B

41 Gennaro Caputo A B

42 Gianfranco D'Angelo A B

43 Gianluca De Simone A C

44 Gianluca Valentino --- B C

45 Gina Candida B C

46 Giorgio Vanacore A B

47 Giovan Battista Valentino B C

48 Giovanna Vicale --- B C

49 Giovanni De Nigris A B

50 Giovanni Gialò B

51 Giovanni Spataro A B

52 Giovanniarmando D'Alessandro B C

53 Giuseppe Bassolino B

54 Giuseppe Martini B

55 Giuseppe Vincenzo Mauro --- B C

56 Immacolata Giglio B C

57 Kristian Cosmi A B ---

58 Loredana Marasco B C

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01180/2025 del 24/06/2025

59 Lorenzo Russo --- B C

60 Lucio Perone A B

61 Luigi Incarnato B

62 Luigi Meo --- B C

63 Luigi Meo --- B C

64 Luigi Palladino --- B C

65 Luigi Silvestro --- B C

66 Manuela Immacolata Piccolo B

67 Mara Errico B

68 Marco Mainardi A B ---

69 Maria Cantone B C

70 Maria Carmela Mirachi A B ---

71 Maria Luisa Iannucci B C

72 Maria Rosaria Ferrigno --- B C

73 Mariavittoria Fiore C

74 Marilena Fusco B C

75 Massimo Costanzo B C

76 Michele Romaniello A B ---

77 Natalino Castaldo B C

78 Nicola Di Benedetto A B

79 Nicola Fontanella A B

80 Nicola Lima B C

81 Paolo Calabretta A B

82 Paolo Castelluccio A B ---

83 Perla Fontanella B C

84 Pierangelo Della Morte A B

85 Raffaele Alghiri B C

86 Raffaele Daniele B C

87 Raffaella Iodice B C

88 Renata Di Micco B C

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01180/2025 del 24/06/2025

89 Roberto Migliaccio B

90 Rosa Donato --- --- ---

91 Rossella Di Caro B C

92 Rossella Turco B C

93 Salvatore Canciello A B ---

94 Salvatore Lima B C

95 Sara Bassolamento B C

96 Sebastiano Piscopo B C

97 Valentina Oliviero B C

98 Valerio Tallini A B ---

99 Vincenzo Cerbone A B ---

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-06-24T16:11:47+0200
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-06-24T16:01:08+0200
	ALESSANDRA IROSO




